
 

 

ORIGINALE 

 

 
 

CITTA’ DI  VIADANA 

(Provincia di Mantova) 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale - N. 190 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 

ORGANIZZAZIONE E DI ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA 
E CONSEGUENTI  MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL 
VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 14/4/2016 
 

 
L'anno duemilasedici il giorno quindici del mese di Settembre alle ore 

09.00 nella solita sala del palazzo municipale, venne convocata, nei modi di 
legge, la Giunta Comunale. 
 
 Sono intervenuti i Sigg.: 

 
 
CAVATORTA GIOVANNI   SINDACO SI 
CAVALLARI ALESSANDRO VICE SINDACO SI 
MINOTTI ALESSIA  ASSESSORE SI 
PICCININI MASSIMO ASSESSORE SI 
ROSSI FRANCO ASSESSORE NO 
ZUCCHINI ILARIA  ASSESSORE NO 

 
 
 ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. CINI MARCO. 
Assume la Presidenza il SINDACO, CAVATORTA GIOVANNI  . 

 
IL PRESIDENTE 

 
constatata la legalità della riunione dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
a trattare l’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 27 del CCNL Area della dirigenza del 
23.12.1999 occorre definire i criteri per la graduazione delle posizioni 
dirigenziali ai fini dell’assegnazione della responsabilità di posizione, 
con riferimento alla collocazione nella struttura, alla complessità 
organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne di 
ciascun incarico dirigenziale; 
 

Richiamata la propria deliberazione N. 125  in data 09/06/2016, avente 
ad oggetto: “Definizione della macro struttura del Comune”; 
 
Richiamata altresì la propria deliberazione n. 79 del 14/04/2016 di 
approvazione del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi” 
successivamente integrato con la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 146/2016; 
 
Considerato che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 
14/04/2016 è stato approvato il nuovo regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi che: 
- all’articolo 8 comma 11 del suddetto regolamento stabilisce che  
“In caso di vacanza, assenza o impedimento dei Dirigenti le relative 
funzioni sono esercitate ratione materie dalle Posizioni Organizzative 
istituite in ciascuna Area”; 

- all’articolo 5 comma 6 lettera q) prevede che compete al 
Segretario “stipulare nell’interesse dell’ente tutti i contratti individuali 
di lavoro”; 
 

Ritenuto che costituisca presupposto necessario e fondamentale della 
riorganizzazione dell’area  delle Dirigenza del Comune di Viadana la 
definizione di un regolamento che, sulla base e nel rispetto dei criteri 
generali di cui alla Delibera di Giunta n. 79 del 14/04/2016   e n. 146 del 
12/7/2016 e del sistema di misurazione e valutazione della 
performance approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 
del 3/12/2015, individui e definisca sia le modalità per la pesatura 
Posizioni Dirigenziali che per il conferimento dei relativi incarichi; 
 

Ritenuto altresì di aggiornare e di integrare il “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione n. 
79 del 14/04/2016  e successivamente integrato con la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 146/2016 riformulando: 



 

 

- l’articolo 8 “Dirigenza e Posizioni Organizzative (Responsabilità 
d’Area)” comma 11 nella seguente formulazione:    “In caso di 
assenza o impedimento dei Dirigenti le relative funzioni sono 
esercitate di norma da altro Dirigente dell'Ente o, in mancanza, dal 
Segretario Generale, a seguito di apposito provvedimento del 
Sindaco”; 
- l’articolo  5 “Segretario generale, comma 6 elidendo la lettera q); 
- l’articolo 8 “Dirigenza e Posizioni Organizzative   (Responsabilità di 
Area)”,  comma 6,  lettera j) nella seguente formulazione: 
“presidenza e responsabilità delle procedure di appalto e di 
concorso, ivi comprese le procedure di assunzione del personale”; 
 

Valutato quindi di approvare il nuovo testo del Regolamento di 
organizzazione e di ordinamento della Dirigenza (come da allegato 
A1) completo delle relative schede di pesatura (Allegato A2) e del 
glossario dei comportamenti determinanti la performance individuale 
(allegato A3), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, 
conseguente all’approvazione del nuovo regolamento degli Uffici e 
Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 
14/04/2016 e della nuova articolazione della struttura dell’Ente 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 in data 
9/6/2016; 
Considerato che l’allegato Regolamento  di organizzazione e di 
ordinamento della Dirigenza comprende il nuovo sistema di 
graduazione delle Posizioni Dirigenziali e la definizione della procedura 
di nomina delle stesse;  
 
Dato atto che il nuovo regolamento prevede, tra l’altro, le seguenti 
principali novità: 
- la modificazione dei fattori di valutazione per la pesatura ai fini della 
retribuzione di posizione, che tiene conto del  numero di dipendenti 
alle dirette dipendenze, numero delle strutture dipendenti, stakeholder 
di riferimento, gestione economica e strategicità della posizione, e di 
risultato, in conformità con il sistema di misurazione e valutazione della 
performance approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 
del 3/12/2015; 
- la definizione di un sistema che si basa sui seguenti elementi:  

- viene definita una fascia di retribuzione minima pari a 13.500,00 
euro corrisposta per punteggi pari a 35 punti; 

- viene definita una procedura per individuare il differenziale 
economico di ciascuna posizione; 



 

 

- viene definito una valore economico della retribuzione di 
posizione delle Posizioni Dirigenziali  che va da un minimo di € 13.500,00 
ad un massimo di € 40.000,00 annui lordi; 
 
Atteso che i contenuti del regolamento di cui all’oggetto, disciplinano 
l’intera materia del sistema di pesatura delle Posizioni Dirigenziali e 
delle modalità di  individuazione dei Dirigenti dell’Ente, intendendosi  
revocato e abrogato ogni precedente atto o regolamento  
attualmente in vigore che risulti in contrasto con il nuovo regolamento; 
 
Dato atto che la presente deliberazione unitamente al regolamento 
verranno trasmessi alle Organizzazioni Sindacali; 
 

Visto il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, 
espressa dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000 – 
Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali e dato atto 
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sugli equilibri o sul patrimonio dell’Ente e che  quindi non richiede il 
parere di regolarità contabile; 
 
Con votazione favorevole resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare il Regolamento di organizzazione e di ordinamento 
della Dirigenza, nel testo allegato al presente provvedimento 
(Allegato A1) completo delle relative schede di valutazione (allegato 
A2) e del glossario e articolazione per la performance individuale 
(allegato A3)  per formarne parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, composto da n. 8 articoli; 
 
- Di stabilire che il Regolamento allegato entra in vigore il giorno stesso 
della pubblicazione della presente delibera; 
 
- Di aggiornare e di integrare il “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi” approvato con deliberazione n. 79 del 14/04/2016  e 
successivamente integrato con la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 146/2016 riformulando: 
- il comma 11 dell’articolo 8 “Dirigenza e Posizioni Organizzative 
(Responsabilità d’Area)”,  nella seguente formulazione:    “In caso di 
assenza o impedimento dei Dirigenti le relative funzioni sono 



 

 

esercitate di norma da altro Dirigente dell'Ente o, in mancanza, dal 
Segretario Generale, a seguito di apposito provvedimento del 
Sindaco”; 
- il comma 6 dell’articolo  5 “Segretario generale”, elidendo la lettera 
q); 
- la lettera j) del comma 6 dell’articolo 8 “Dirigenza e Posizioni 
Organizzative   (Responsabilità di Area)”,  nella seguente formulazione: 
“lettera j)-  presidenza e responsabilità delle procedure di appalto e di 
concorso, ivi comprese le procedure di assunzione del personale”; 
 
- Di trasmettere per l’informativa alle Organizzazioni Sindacali; 
 
- Di revocare e abrogare, per i motivi in narrativa esposti e che qui si 
intendono integralmente riportati, ogni precedente atto e 
regolamento dell’Ente di definizione del sistema di graduazione delle 
Posizioni Dirigenziali  e delle procedure di nomina dei titolari di 
Posizione Dirigenziali che risulti in contrasto con il presente 
regolamento; 
 

Infine la Giunta, mediante successiva votazione, resa in forma palese, 
ad esito unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 227 DEL 14/09/2016 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E DI ORDINAMENTO 

DELLA DIRIGENZA E CONSEGUENTI  MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL VIGENTE 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 14/4/2016 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E 
CONTABILE. 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/2000. 
 
Viadana, 14/09/2016 Il Segretario Generale 

                        F.TO  Dott. Marco Cini 
 

 
 

 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000: 
 
NON NECESSARIO. 
 
Viadana, Il Responsabile di Servizio 

Titolare di Posizione Organizzativa 
Settore Ragioneria – Finanze 

 
 
 

Viadana,  
 

Il Segretario Generale  
 

 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CAVATORTA GIOVANNI    DOTT. CINI MARCO 
 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su attestazione del Messo 

 

CERTIFICA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data 15/09/2016 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi e cioè fino al 30/09/2016.         
 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. CINI MARCO 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera: 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

15/09/2016. 

� è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 15/09/2016 

 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. CINI MARCO 
 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. 
Il documento, oltre alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma 
digitale, in questo formato è possibile consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di 
file firmati digitalmente. 

 


